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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMŲ PROJEKTŲ DERINIMO 

 

Lietuvos kolegijų direktorių konferencija (toliau – LKDK) susipažinusi su Lietuvos 

Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos (toliau – ŠMSM) pateiktu derinti Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės (toliau – LR Vyriausybė) nutarimo „Dėl 2023–2024 metų valstybinių 

kolegijų tinklo stiprinimo plano įgyvendinimo priemonių patvirtinimo“ projektu (toliau – 

Nutarimas dėl kolegijų tinklo stiprinimo) ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. kovo 1 d. nutarimo Nr. 149 „Dėl Lietuvos Respublikos 

mokslo ir studijų įstatymo įgyvendinimo“ pakeitimo“ projektu (toliau – Nutarimas dėl trumpųjų 

studijų vykdymo universitete) ir juos lydinčiais dokumentais, teikia atskiriems šių nutarimų 

projektams tokią nuomonę: 

Dėl Nutarimo dėl kolegijų tinklo stiprinimo – LKDK nuosekliai palaiko LR Vyriausybės 

programos pagrindu ŠMSM inicijuotą tikslą stiprinti valstybinių kolegijų tinklą, tačiau tarp 

valstybinių kolegijų išsiskiria požiūris dėl pateikto derinti Nutarimo dėl kolegijų tinklo stiprinimo 

plano įgyvendinimo priemonių (toliau – Įgyvendinimo priemonės): dalis jas palaiko, dalis – ne. 

Atsižvelgiant į tokią valstybinių kolegijų nuomonę, LKDK paragino kolegijas, kurios nepritaria 

pateiktam derinti Nutarimo dėl kolegijų tinklo stiprinimo atskiroms veiksmų įgyvendinimo 

priemonėms teikti savo institucinius atsiliepimus, išreiškiant atskirą poziciją LR Vyriausybės 

nutarimo projekto rengėjams. Atkreipiame dėmesį, kad dalis kolegijų pagal pateiktas Nutarimo dėl 

kolegijų tinklo stiprinimo Įgyvendinimo priemones yra planuojamos stiprinti universitetų sąskaita 

(Nutarime dėl kolegijų tinklo stiprinimo dalis kolegijų projektuojamos būti integraliomis 

universiteto dalimi), kas per se nėra valstybinių kolegijų stiprinimas, o atvirkščiai binarinės 

aukštojo mokslo sistemos niveliavimas. Svarbu paminėti ir tai, kad pateiktame derinti Nutarimo dėl 

kolegijų tinklo stiprinimo projekte, yra nurodomos LR Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 

didinimo priemonėmis planuojamose skirti lėšos, kurios bus paskirstomos įvertinus valstybinių 

aukštųjų mokyklų pateiktus projektų įgyvendinimo planus ŠMSM ministro nustatyta tvarka pagal 

projektų finansavimo sąlygų aprašą (toliau – kolegijų stiprinimo priemonių finansavimas), todėl 



 

manome, kad šias sąlygas reikėtų pateikti ir derinti kartu su nutarimo projektu, nes dabar 

planuojamas lėšų paskirstymas nėra konkretus, pasigendama aiškios metodikos pagal kurią lėšos 

planuojamos skirtyti atskiroms priemonėms ir veiksmams įgyvendinti. Šios vietoje atskirai reikėtų 

paminėti Klaipėdos valstybinės kolegijos (toliau – KVK) atvejį, kuriai apskritai nėra numatoma 

skirti kolegijų stiprinimo priemonių finansavimo siekiant įgyvendinti Nutarime dėl kolegijų tinklo 

stiprinimo nurodytas priemones, todėl pateikiame atskirą KVK nuomonę dėl susidariusios padėties 

(žr. priedą, KVK 2023-06-14 raštas Nr. E-V27-73), kuriame išdėstytą situaciją, argumentus bei 

KVK išreikštus lūkesčius dėl kolegijos veiklos stiprinimo finansavimo – palaikome ir kviečiame į 

tai atsižvelgti Nutarimo dėl kolegijų tinklo stiprinimo rengėjus ir vykdytojus. 

Dėl Nutarimo dėl trumpųjų studijų vykdymo universitetuose – LKDK išreiškia 

nuogąstavimą, kurį nurodė dar derinant „Trumposios pakopos ir koleginių studijų programų 

vykdymo universitete tvarkos aprašą“, kuris buvo patvirtintas Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2022 m. gruodžio 21 d. nutarimu Nr. 1299 (toliau – Tvarkos aprašas dėl trumposios 

pakopos ir koleginių studijų programų vykdymo universitete), kad leidimas vykdyti trumpąsias 

studijas universitetuose gali sudaryti neigiamas prielaidas tvariai binarinės aukštojo mokslo 

sistemos veiklai, tą pabrėžė ir Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos ekspertai 

(EBPO), kurie nurodė, kad trumposios studijos (V ISCED) nėra priskiriamos vykdyti 

universitetiniu lygiu. Derinant patį Nutarimo dėl trumpųjų studijų vykdymo universitetuose 

projektą pasigendama aiškaus pagrįstumo, kodėl nurodytos trumpųjų studijų kryptis turi būti 

vykdomos universitetuose – pateiktos tik kryptis be platesnio paaiškinimo. Suprantame, kad iš 

dalies šis paaiškinimas yra nurodytas Nutarime dėl kolegijų tinklo stiprinimo prie atskirų 

Įgyvendinimo priemonių, tačiau, manome, kad jis turi atsispindėti ir integraliai Nutarimo dėl 

trumpųjų studijų vykdymo universitetuose projekte. Ypač pasigendama aiškumo dėl siūlomo 

sprendimo vykdyti universitetines trumpąsias studijas Žemės ūkio (I01), Miškininkystės (I03) 

studijų krypčių, priklausančių Žemės ūkio mokslų (I) studijų krypčių grupėje, nes vertinant šį 

siūlymą Nutarimo dėl kolegijų tinklo stiprinimo kontekste yra nepateikiami galimi universitetų ir 

kolegijų tarpusavio jungimai, kurių pagrindu būtų vykdomos minėtai studijų krypčių grupei 

priskiriamos studijos, todėl išskirtinis šių studijų vykdymas universitete nėra aiškus ar pagrįstas. 

Primename, kad šiuo metu Žemės ūkio mokslų (I) studijų krypčių grupei priklausančias studijų 

programas vykdo Utenos, Kauno, Vilniaus bei Kauno miškų ir aplinkos inžinerijos kolegijos. 

Vadovaujantis Tvarkos aprašu dėl trumposios pakopos ir koleginių studijų programų vykdymo 

universitete p. 4 Universitetas gali pradėti vykdyti tam tikros studijų krypties (krypčių, krypčių 

grupės) trumposios pakopos, koleginių studijų programas (p. 4.1.) kai valstybinė kolegija yra 

reorganizuojama jungimo būdu prijungiant ją prie valstybinio universiteto arba (p. 4.2.) kai 

kitos ministerijos pagal savo kompetenciją nustato, kad yra tam tikros studijų krypties (krypčių, 



 

krypčių grupės) trumposios pakopos, koleginių studijų programų poreikis, tačiau nėra kolegijos, 

vykdančios ar galinčios pradėti vykdyti tos studijų krypties (krypčių, krypčių grupės) trumposios 

pakopos, koleginių studijų programas. Atsižvelgiant į išdėstytus argumentus, manome, kad nėra 

svaraus teisinio pagrindo Nutarime dėl trumpųjų studijų vykdymo universitetuose įtvirtinti 

galimybę juose vykdyti Žemės ūkio studijų krypties studijas.  

PRIDEDAMA. KVK 2023-06-14 raštas Nr. E-V27-73, 1 lapas. 
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laikinai atliekanti LKDK prezidento funkcijas 
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